- ۲- شیخ الاسلامی، پری، زنان روزنامه نگار و اندیشمند ایران، انتشارات مهر ایران، ۷۶، ۷۸، تهران ۱۳۵۱.
- ۳- ذابیره المعارف زن ایرانی، بنیاد دانشنامه بزرگ فارسی، تهران ۱۳۸۲.

اولین کمیته نسوان ایرانی

از اولین تشکلهای زنان پس از سقوط مشروطه (دوره اول) و کودتای محمدعلی شاه (حک ۱۳۲۴، ۱۳۲۷ ق.) و آغاز دوره استبداد صغیر (۱۳۲۶ ق. ۱۹۰۸ م.) جمعیتی از بانوان با ایجاد کمیته‌ای به نام کمیته بانوان ایرانی. در پیشبرد فعالیت‌های تبلیغاتی و سیاسی انجمن سعادت ایرانیان مشارکت داشت؛ چنانکه برای افزایش دولت کودتای محمدعلی شاه و جلب حمایت افکار عمومی و دولت‌های اروپایی فعالیت گسترده‌ای به عمل آوردند.

همچنین کمیته نسوان ایرانی از طریق ارتباط با سازمان‌های مدافع حقوق زنان در اروپا تلاش کرد تا افکار عمومی در اروپا را متوجه رویارویی مشروطه خواهان و استبداد طلبان در ایران کند و حمایت آنان را به دست آورد. در تداوم این روابط بود که به دعوت «ماری ژیلکا» کمیته نسوان ایرانی عضویت «جمعیت صلح زنان عالم» را پذیرفت. کمیته نسوان ایرانی پس از فتح تهران و استقرار نظام پارلمانی در ایران (۱۳۲۷ ق. ۱۹۰۹ م.) منحل شد.

منابع:

• تاریخ استقرار مشروطیت در ایران، به کوشش و ترجمه حسن معاصر، ابن سینا، تهران ۱۳۵۳.
• حبل المتین، سال ۱۶، شماره ۲۹، ۲۳ محرم ۱۳۳۷ هجری شمسی.
• حکمت، سال ۱۷، شماره ۹۱۹، رمضان ۱۳۲۶ هجری شمسی.
• خسرو پناه، محمد حسین، هدفها و مبارزه زن ایرانی از انقلاب مشروطه تا سلطنت پهلوی، نشر پیام امروز، تهران ۱۳۸۱

اولین تشکل سیاسی زنان

اولین تشکل سیاسی زنان در دوره اول مجلس شورای ملی که در سال ۱۳۲۵ ه. ق. / ۱۹۰۷ م در تهران تشکیل گردید، اتحادیه غیبی نسوان بود. این تشکل بیشترین مخالفت‌ها را علیه خود داشت. به نظر می‌رسد علت مخالفت اکثریت نمایندگان مجلس شورای ملی و سنت‌گرایان با موجودیت و فعالیت این تشکل، آن بود که این اتحادیه بر خلاف دیگر تشکل‌های زنانه آن دوره، به اموری مانند خیاطی یا تحریم کالاهای وارداتی نمی‌پرداخت و فعالیت آن کاملاً سیاسی بود.

تشکیل اتحادیه غیبی نسوان و فعالیت آن نه فقط در جامعه ایران، بلکه در منطقه خاورمیانه یک تحول و رخداد عظیم اجتماعی بود زیرا تا آن زمان در منطقه خاورمیانه، زنان نه تنها در مبارزه اجتماعی مشارکت نداشتند، بلکه در مقابله با روند آزادی خواهی و تجدید طلبی فعالیت می‌کردند، مثلاً در سال ۱۳۲۶ ه. ق. / ۱۹۰۸ م، هنگامی که در ترکیه نظام مشروطه اعلام شد، زنان با طومارهای گوناگون به مخالفت سرسختانه با حکومت قانون برخاستند.

منابع:

• روزنامه حبل المتین، سال اول، شماره ۶۲ (چهارشنبه ۲۸ جمادی الاول ۱۳۳۵)
• ناطق، هما، کارنامه فرهنگی فرنگی در ایران، پاریس، تهران ۱۳۷۵
• امامی، فیض‌الله «نقش‌نشریات و تشکل‌های سیاسی و اجتماعی زنان در انقلاب مشروطه» مجموعه مقالات همایش بزرگداشت مشروطه، تبریز ۱۳۸۲